
 1 

 

 

 

 

 

 

  
 

 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  Αθήνα,  17   -  6 -2008 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 Αριθ. πρωτ.: 119575 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ   

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ 

ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

  

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ 

ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

  

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ   

  ΠΡΟΣ:  

Ταχ. ∆/νση: Συγγρού 150  ΝΤΥ ΠΟΝΤ ΑΓΚΡΟ ΕΛΛΑΣ Α.Ε. 

Τ.Κ.: 17671-ΑΘΗΝΑ  Σολωµού 12 & Βασ. Γεωργίου 

Πληρ.: Χ. Παναγοπούλου  Τ.Κ. 15232 Χαλάνδρι-Αθήνα 

Τηλέφωνο: 210 9287161  (µε απόδειξη) 

FAX: : 210 92 12 090   

E-mail: syg036@minagric.gr  ΚΟΙΝ.: 

 1. Γραφείο κ. Υπουργού 

 2. Γραφείο Γ.Γ. κ. Κ. Σκιαδά 

 3. Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

  ∆ιευθύνσεις Γεωργίας (µε e-mail) 

ΘΕΜΑ:  Έδρες τους 

4. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

 Ινστιτούτο 

 Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 

 Φαρµάκων 

«Ανανέωση και Τροποποίηση της µε 

αριθµό 6914 οριστικής έγκρισης διάθεσης 

στην αγορά του φυτοπροστατευτικού  

προϊόντος(µυκητοκτόνου) NUSTAR 20 

WG ως προς  το φάσµα δράσης και την 

επωνυµία του συσκευαστή » 
 Εκάλης 2, 145 61 - Κηφισιά 

 5. Π.Κ. Π.Φ. και Π.Ε. 

  Έδρες τους 

 6. ΕΣΥΦ 

  Πατησίων 53, 104 33 - Αθήνα 

 7. Εσωτερική διανοµή: 

  -Τµήµατα Β΄, Γ΄, ∆΄ & Ε 

    της διεύθυνσης µας 

  -Γραµµατεία της ∆/νσής µας 

 8. Π.Ο.Σ.Ε/ Γεωπόνων 

  ∆ιδότου 26, Αθήνα 



 2 

 

 

 

AΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  ΚΑΙ  ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
      Έχοντας υπόψη 

1. Τις διατάξεις του  Π.∆. 115 (ΦΕΚ 104/Α/30.5.1997) µε τίτλο  «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και 

έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων, σε συµµόρφωση προς  την οδηγία 91/414/ΕΟΚ  του 

Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί»  και ειδικότερα το άρθρο 4 (παρ. 6) αυτής. 

2. Την Απόφαση του Υπ. Γεωργίας 116045/20-11-2003 µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθµό 6914 

έγκριση στο φυτοπροστατευτικό προϊόν NUSTAR 20 WG (µυκητοκτόνο) και την Απόφαση του 

Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων 1032085/13-5-2004 µε την οποία αυτή τροποποιήθηκε 

3. Τον κανονισµό  396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρµάκων µέσα η πάνω στα τρόφιµα 

και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 

91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου όπως τροποποιήθηκε µε τον κανονισµό 149/2008 της Επιτροπής 

της 29ης Ιανουαρίου 2008 

4. Το από 21-3-2008 Υπηρεσιακό σηµείωµα της οµάδας αξιολόγησης υπολειµµάτων της Υπηρεσίας 

µας.  

5. Τις διατάξεις του Π.∆. 206/19-9-2007 (ΦΕΚ 232/Α/19-9-2007) «∆ιορισµός Υπουργών και 

Υφυπουργών». 

6. Τη µε αριθ. 263545/4-1-2008 (ΦΕΚ 47/Β’/18-1-2008) Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων για «µεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Ειδικό Γραµµατέα, 

Προϊστάµενους Γενικής ∆ιεύθυνσης, Προϊστάµενους ∆ιεύθυνσης και Προϊστάµενους Τµήµατος 

της εξουσίας να υπογράφουν µε «Εντολή Υπουργού». 

7. Τις µε αρ. πρωτ.  124642/11-12-07  και 122258/1309/07 αιτήσεις της ενδιαφερόµενης εταιρείας. 

 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

 

Τροποποιούµε την µε αριθ. 6914 έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος NUSTAR 20 WG 

(δ.ο. flusilazole) (Υπ. Αριθ. 116045/20-11-2003) της εταιρείας ΝΤΥ ΠΟΝΤ ΑΓΚΡΟ ΕΛΛΑΣ 

Α.Ε.., ως προς το φάσµα δράσης  και την επωνυµία του συσκευαστή και την ανανεώνουµε για 

πέντε έτη.  

 

Συγκεκριµένα τα σηµεία  8, 13, 23 και ΙΙΙ διαµορφώνονται ως εξής: 

 

8. Συσκευαστής : DuPont Operations Italia S.r.l.



 3 

13 Φάσµα δράσης.  

ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ 
ΑΣΘΕΝΕΙΕΣ 

∆ΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Μηλιά, 

Αχλαδιά 

 

 

 

 

 

 

 

 

Φουζικλάδιο 

(Venturia inaequalis,  

Venturia pyrina) 

 

Ωϊδιο 

(Podosphaera leucotricha) 

10-13 

γρ./100 

λίτρα νερό 

 

 

Ψεκασµοί στα στάδια πράσινης,  

ρόδινης κορυφής και όταν έχουν 

πέσει τα πέταλα και εφόσον οι 

καιρικές συνθήκες ευνοούν την 

ανάπτυξη της ασθένειας. 

Μεσοδιαστήµατα ψεκασµών 10-12 

ηµέρες ανάλογα µε τη δόση 

εφαρµογής και την ένταση της 

προσβολής. 

Ροδακινιά, 

Νεκταρινιά 

Ωϊδιο 

(Sphaerotheca pannosa) 

20 

γρ./100 

λίτρα νερό 

Ο 1
ος

 ψεκασµός προς το τέλος 

Μαρτίου στην «πτώση των 

πετάλων». 

Ο 2
ος

 κατά την «απόσπαση του 

κάλυκα» δηλαδή 10-14 ηµέρες µετά 

τον 1
ο
 ψεκασµό. 

Ο 3
ος

 ψεκασµός πριν τη σκλήρυνση 

του πυρήνα, συµπίπτει µε το «στάδιο 

καρπιδίου µεγέθους καρυδιού» και 

έχει ιδιαίτερη σηµασία για την 

αντιµετώπιση της ασθένειας (στάδιο 

ευαίσθητο στις προσβολές από 

ωϊδιο). 

Τέλος ένας τελευταίος ψεκασµός µε 

NUSTAR 20 WG µπορεί να γίνει 

εφόσον υπάρχει πρόβληµα κατά τη 

«σκλήρυνση του πυρήνα». 

 

Ζαχαρότευτλα 

 

 

Κερκοσπορίαση 

(Cercospora beticola) 

 

15-40 

γρ./στέµµα 

 

Με την εµφάνιση των πρώτων 

συµπτωµάτων. 

 

Όγκος ψεκαστικού υγρού: 

Μηλιά, Αχλαδιά: 100-200 λίτρα/στρέµµα 

Ροδακινιά, Νεκταρινιά: 100-160 λίτρα/στρέµµα 

Ζαχαρότευτλα: 40-80 λίτρα/στρέµµα 

 

Μέγιστος αριθµός εφαρµογών ανά καλλιεργητική περίοδο:  
Μηλιά, Αχλαδιά, Ροδακινιά, Νεκταρινιά 4, Ζαχαρότευτλα 3. 

Παρατηρήσεις:  

-Το NUSTAR 20 WG απορροφάται από τους φυτικούς ιστούς και δεν χρειάζεται να επαναληφθεί ο 

ψεκασµός ακόµη και αν βρέξει 4 ώρες µετά τον ψεκασµό. Όµως σε χαµηλές θερµοκρασίες 

(µικρότερες των 10
ο
 C) και στο στάδιο πριν την άνθηση της αχλαδιάς µπορεί να καθυστερήσει η 

απορρόφηση.  

Σ’αυτές τις συνθήκες συστήνεται η εφαρµογή της υψηλότερης δόσης και σε περίπτωση ισχυρής 

βροχής επανάληψη του ψεκασµού µέσα σε 6-7 ηµέρες. 

-Για την αποφυγή ανάπτυξης ανθεκτικότητας, συνιστάται οι εφαρµογές να γίνονται σε εναλλαγή µε 

µυκητοκτόνα διαφορετικού τρόπου δράσης από τους DMIs.  

Για τον ίδιο λόγο οι επεµβάσεις µε το σκεύασµα ανά καλλιεργητική περίοδο, να µη ξεπερνούν τις 

2. 

-Χρήση µόνο της εγκεκριµένης δοσολογίας. 

-Ορθή εφαρµογή ψεκασµών. 



 4 

-Αποφυγή επεµβάσεων µε NUSTAR 20 WG µετά την εκδήλωση των συµπτωµάτων. 

 

23.Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις): 
(Π1) Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή:  

Μηλιά, Αχλαδιά: 20 ηµέρες 

Ροδακινιά, Νεκταρινιά: 28 ηµέρες 

Ζαχαρότευτλα: 15 ηµέρες 

 

ΙΙΙ. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι 31-12-2012. 

 

 

Κατά τα λοιπά ισχύει η µε αριθµό 116045/20-11-2003 Απόφαση του Υπουργού Γεωργίας µε την 

οποία χορηγήθηκε η µε αριθ 6914 οριστική έγκριση διάθεσης στην αγορά του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος (µυκητοκτόνου) NUSTAR 20 WG. 

 

 

 

 

  

 

E.Y. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

 

 

 

   Κ. ΣΚΙΑ∆ΑΣ 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


